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Zapalnik uderzeniowy.
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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
dalsze udoskonalenie zapalnika, opisanego
w patencie nr 25 234. Wynalazek umożli¬
wia zwiększenie czułości zapalnika przy
działaniu jego w chwili trafienia pocisku w
cel wskutek tego, że przy trafieniu pocisku
w cel iglica zapalnika, po jej uprzednim od-
ryglowaniu, znajduje się na tak małej odle¬
głości od spłonki, iż spłonka ta zostaje na¬
tychmiast zbita.

Narządy, umożliwiające samoczynne
działanie zapalnika, który nie wybuchł
przy trafieniu pocisku w cel, posiadają bar¬

dzo proste wykonanie. Narządy, powodują¬
ce działanie iglicy, służą również za narzą¬
dy utrzymujące bezwładnik w górnym po¬
łożeniu, przy czym narządy te stale styka¬
ją się z bezwładnikiem, a po odryglowaniu
iglicy utrzymują ją w górnym położeniu,
dopóki liczba obrotów pocisku nie zmniej¬
szy się poniżej pewnej granicy. Ponieważ
liczba obrotów pocisku, potrzebna do odry-
glowania iglicy, jest większa aniżeli liczba
obrotów, przy której następuje odryglowa-
nie bezwładnika, powodujące działanie za¬
palnika, to czas trwania zabezpieczenia za-



palnika jest dostatecznie długi, tak iż zapo¬
biega się przedwczesnemu wybuchowi po¬
cisku w lufie broni palnej.

Nai rysunkaJdh przedstawiono kilka
przykładów wykonania zapalnika według
wynalazku.

W wykonaniu, przedstawionym na fig*
1 — 4, sprężyna! 1 naciska na bezwładnik 2,
który opiera się o dwie kulki lub większą
ich liczbę, wskutek czego kulki te są utrzy¬
mywane w położeniu zabezpieczającym.
Podczas lotu pocisku^ kulki przesuwają się
dzięki działaniu siły odśrodkowej wzdłuż
ukośnej powierzchni 5 kadłuba zapalnika w
położenie, uwidocznione na fig. 2, przy
czym zwalniają iglicę 6, którą słaba sprę¬
żyna 8 przesuwa ku spłonce 21, tak iż grot
iglicy opiera się o spłonkę, w danym przy¬
padku o przeponę 10. Przy trafieniu poci¬
sku w cel następuje natychmiastowe zbicie
spłonki (fig. 3), a więc i działanie zapal¬
nika, przy czym przy zmniejszeniu się licz¬
by obrotów pocisku do takiej wartości, iź
siła sprężyny / przezwycięża siłę odśrod¬
kowa kulek 3, 4, czyli ich działanie w kie¬
runku osiowym, i przesuwa je wzdłuż u-
kośnej powierzchni 5 na dół, tak iż wpada¬
ją one w wydrążenie 7 iglicy, osiąga -się
połączenie bezwładnika 2 z iglicą, która zo¬
staje przesunięta działaniem sprężyny /
razem z bezwładnikiem kui spłonce, którą
zbija powodując działania zapalnika
(fiź- 4).

Na fig. 5 i 6 jest przedstawiony zapal¬
nik, w którym iglica 6 jest unieruchomiona
sprężyną 8, ar przesuwa się jedynie tuleja
11, która otacza przedni koniec iglicy i o-
piera się o narządy zabezpieczające 3, 4.

Fig. 6 uwidocznia zapalnik po zwolnie¬
niu iglicy, a więc po strzale, gdy pocisk wy¬
leciał z lufy i już nie działa nań dodatnie
przyspieszenie. Kulki 3, 4 przesuwają się
wzdłuż ukośnych powierzchni 5 w górę,
przy czym podtrzymują bezwładnik 2 w
górnym położeniu, Sprężyna 8 przesuwa tu¬
leję lilf na dół aż do oparcia się jej o pier¬

ścieniowy występ, utworzony przez grot
iglicy. Gdy przy zmniejszeniu się liczby ob¬
rotów pocisiku siła sprężyny / przezwycię¬
ża siłę odśrodkową kulek 3, 4, to przesuwa
obezwładnik 2 wraz z kulkami w kierunku
ku iglicy, przy czym kulki wpadają w wy¬
żłobienie 12 tulei //, która pod ich naci¬
skiem przesuwa się wraz z iglicą ku spłon¬
ce powodując działanie zapalnika.

Przy wykonaniu zapalnika według fig. 7
i 8 samoczynne działanie zapalnika osiąga
się za pomocą oddzielnej iglicy 14, nieza¬
leżnej od iglicy 6, a stanowiącej jedną ca¬
łość z tuleją 13. Kulki 3 i 4 w położeniu
spoczynku ryglują tuleję 13, osadzoną na
iglicy 6, a razem z nią i tę iglicę. Odryglo-
wanie iglicy 6 następuje po ustaniu dodat¬
niego przyspieszenia pocisku w chwili, gdy
kulki 3 i 4 przesuwają się do> góry w poło¬
żenie według fig. 8, przy czym bezwładnik
2 także przesuwa się do góry i ściska sprę¬
żynę /. Sprężyna 8 przesuwa tuleję 13 ku
spłonce, dopóki iglica 14 nie oprze się o
przeponę 10. Zapalnik znajduje się więc w
położeniu, w którym jest umożliwione jego
działanie uderzeniowe przy trafieniu poci¬
sku w cel lub też samoczynne przy zmniej¬
szeniu się liczby obrotów pocisku do takiej
wartości, przy której sprężyna 1 przezwy¬
cięża siłę odśrodkową kulek 3, 4 i przesu¬
wa ten bezwładnik w dół. W tym przypad¬
ku kulki 3, 4 naciskają na górną powierzch¬
nię tulei 13 i przesuwają ją ku spłonce 21,
która zostaje zbita za pomocą iglicy 14,
podczas gdy iglica 6 nie działa,

Zapalnik według fig. 9 i 10 różni się od
zapalnika, przedstawionego na fig. 1 — 4,
tylko tym, że nie posiada sprężyny 8. Prze¬
suwy bezwładnika 2 są również w tym
przypadku zupełnie niezależne od przesu¬
wów iglicy oraz, odwrotnie, iglica przesu¬
wa się niezależnie od bezwładnika. Połą¬
czenie bezwładnika 2 z iglicą 6 za pomocą
trzpienia 15, osadzonego w iglicy 6 w jej o-
tworze poprzecznym, następuje dopiero w
górnym położeniu bezwładnika 2, który to



trzpień pad działaniem siły odśrodkowej
wchodzi w rowek lub w wydrążenie 16 bez¬
władnika 2, jak to uwidoczniono na fig. 10.
Przy zmniejszeniu się liczby obrotów poci¬
sku bezwładnik 2 przesuwa się i pociąga
za sobą iglicę 6, która zbija spłonkę 21.

Według fig. 11 i 12 do połączenia iglicy
z bezwładnikiem służy tłoczek 24, osadzo¬
ny w bezwładniku 2 na sprężynie 25, który
w górnym położeniu bezwładnika i po
zmniejszeniu się liczby obrotów pocisku
zapada w wyżłobienie 26 iglicy i łączy ją z
bezwładnikiem, wskutek czego przy prze¬
suwaniu się bezwładnika wstecz iglica zbi¬
ja spłonkę.

W zapalniku według fig. 13 i 14 iglica 6
składa się z dwóch części 18 i 19, przy
czym dolna część 19, zaopatrzona w grot,
daje się przesuwać w górnej i jest naciska¬
na sprężyną 8. Gdy kulki 3, 4 zwalniają
dolny koniec iglicy 19, to sprężyna 8 prze-
suwa go w położenie, w którym grot iglicy
9 przylega do przepony 10 lub spłonki 21.
Dalsze działanie zapalnika odpowiada w
zupełności działaniu zapalnika według fig.
1 — 4, z tą tylko różnicą, że przy przesu-
wanłu się beizwłaidinika 2 wstecz przesuwa
się z nim nie cała iglica, a tylko jej dolna
część, wskutek czego osiąga się zwiększe¬
nie czułości zapalnika przy trafieniu poci¬
sku w cel, ponieważ część 18 o stosunkowo
wielkim ciężarze uderza w lekką dolną
część iglicy i nadaje jej znacznie większą
szybkość ruchu w porównaniu z przypad¬
kiem, gdy iglica stanowi jedną całość.

Przy wykonaniu zapalnika według fig.
15 i 16 spłonka 21 może być zbita niezależ¬
nie od iglicy 6. Iglica 6 nie jest zabezpie¬
czona bezpośrednio za pomocą kulek 3 i 4,
lecz za pośrednictwem oddzielnej tulei 27,
która jest zaopatrzona w iglicę 28. Kulki 3,
4 są osadzone w poprzecznych otworach 29
bezwładnika 2, na który naciska sprężyna
1, i opierają się o stożkowatą powierzchnię
5 kadłuba zapalnika oraz o dno rowka 30,
wykonanego na zewnętrznej powierzchni

tulei 27. Przy działaniu siły odśrodkowej
oddalenie kulek 3 i 4 od siebie zwiększa się,
przy czym przesuwają one bezwładnik 2
w górę i zwalniają w ten sposób tulefe 27,
na którą działa sprężyna 37, opierająca się
o bezwładnik 2. Po zwolnieniu tuleja ta
przesuwa się wraz z iglicą 28, znajdującą
się na jej dolnym końcu, w kierunku spłon¬
ki tak długo, aż grot iglicy 28 zatknie się z
przeponą 10 lub ze spłonką 21. Przy zmniej¬
szeniu się liczby obrotów pocisku do pew¬
nej wartości bezwładnik 2 przesuwa się
wstecz, a kulki 3 i 4 pociągają za sobą tu¬
leję 27, wskutek czego iglica 28 zbija spłon¬
kę 21.

Na fig. 17 i 18 przedstawiono zapalnik,
który różni się od zapalnika według fig. 13
i 14 tylko tym, że powierzchnia 32 bezwład¬
nika 2 przylega w zupełności do odpowied¬
niej powierzchni 33 kadłuba zapalnika,
przy czym kulki 3 i 4 mogą się praesuwarĆ
w kierunku promieni w bezwładniku 2. Na
kulkach tych opiera się iglica, składająca
się z dwóch części, górnej 18 i dolnej 19,
zaopatrzonej w grot. Sprężyna 8 stara się
oddalać część 19 od części 18 i po zwolnie¬
niu iglicy przesuwa jej dolną część ku prze¬
ponie 10 lub ku spłonce 21. Przy przesuwa¬
niu się bezwładnika 2 wstecz pod naciskiem
sprężyny / iglica 19 zbija spłonkę 21.

Na fig. 19 — 22 rysunku przedstawione
są odmienne sposoby zaryglowywania bez¬
władnika 2, na który działa nacisk spręży¬
ny 1.

Na fig. 19 i 20 kulki ryglujące 3 prze¬
suwają się w ukośnych kanałach 35, wyko¬
nanych w kadłubie zapalnika, przy <jzym
ścianka 36 ogranicza przesuw kulek na ze¬
wnątrz. W położeniu według fig. 20 talki 3
utrzymują bezwładnik 2 w jego górnym po¬
łożeniu, opierając się o jego powierzchnię
34, przy czym iglica jest odbezpieczona i
pod naciskiem sprężyny 8 przylega do
spłonki lub przepony. Dopiero gdy liczba
obrotów pocisku zmniejsza się, a nacisk
sprężyny 1 przezwycięża działanie kulek
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3, to kulki te przesuwają się ku osi zapalni¬
ka i łączą bezwładnik 2 z iglicą 19, która
zbija spłonkę pod naciskiem sprężyny 1.

W zapalniku według fig. 21 i 22 kulki,
ryglujące iglicę i przesuwające si^ w kie¬
runku promieni, są osadzone w otworach
37 bezwładnika 2, który opiera się o kadłub
zapalnika. Również w tym przypadku kul¬
ki 3 przesuwają, dzięki działaniu siły od¬
środkowej, bezwładnik 2 do góry i ryglują
go opierając się o powierzchnię 34. Poza
tym działanie tego zapalnika niczym nie
różni się od działania zapalnika według
fig. 19 i 20.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Zapalnik uderzeniowy według pa¬
tentu nr 25 234, znamienny tym, że posiada
bezwładnik, dający się przesuwać wzdłuż
iglicy i naciskający pod działaniem spręży¬
ny (1) na kulki (3, 4), zabezpieczające igli¬
cę, przy czym iglica posiada wydrążenie
(7) i znajduje się pod naciskiem słabej
sprężyny, wskutek czego po odbezpiecze¬
niu iglicy i przesunięciu się bezwładnika do
góry iglica przesuwa się w dół i opiera się
grotem o spłonkę lub przeponę, przykrywa¬
jącą ją, którą zbija przy uderzeniu pocisku
o najsłabszą przeszkodę, a w przypadku
zmniejszenia się liczby obrotów pocisku
do takiej wartości, przy której siła spręży¬
ny fi) przezwycięża siłę odśrodkową ku¬
lek (3, 4), sprężyna ta rzuca w dół bez¬
władnik, pociągający za sobą za pomocą
kulek iglicę, która zbija spłonkę, czyli na¬
stępuje samoczynne działanie zapalnika.

2. Odmiana zapalnika według zastrz.
1, znamienna tym, że na dolny koniec igli¬
cy jest nałożona dająca się przesuwać tu¬
leja, na którą naciska sprężyna (8) i która
w położeniu nieczynnym zapalnika opiera
się o narządy ryglujące iglicę, przy czym
tuleja ta posiada pierścieniowe wydrążenie,
w które w przypadku samoczynnego działa¬
nia zapalnika przy przesuwaniu się bez¬

władnika wstecz wpadają narządy ryglu¬
jące iglicę i pociągają za sobą tę tuleję o-
raz iglicę.

3. Odmiana zapalnika według zastrz.
2, znamienna tym, że tuleja, nałożona na
dolny koniec iglicy, jest zaopatrzona w grot
igliczny, przy czym w przypadku samo¬
czynnego działania zapalnika bezwładnik
uderza w tę tuleję, która zbija spłonkę.

4. Odmiana zapalnika według zastrz.
1, znamienna tym, że powyżej pierścienio¬
wego wydrążenia iglicy w jej poprzecznym
otworze jest umieszczony dający się prze¬
suwać trzpień, który po odryglowaniu igli¬
cy przesuwa się w bok pod działaniem siły
odśrodkowej i łączy iglicę z bezwładni-
kiem, przesuniętym w górę, przy czym
przy trafieniu pocisku w cel trzpień ten nie
przeszkadza przesuwaniu się iglicy ku
spłonce.

5. Odmiana zapalnika według zastrz.
4, znamienna tym, że do połączenia iglicy
z bezwładnikiem posiada jeden lub kilka
tłoczków, osadzonych na sprężynie w po¬
przecznym otworze bezwładnika, które
przy zmniejszeniu się liczby obrotów poci¬
sku do pewnej wartości wpadają w rowek
iglicy w celu uruchomienia jej przy samo¬
czynnym działaniu zapalnika.

6. Oditniama zapalnika według zastrz.
5, znamienna tym, że iglica składa się z
dwóch części, z których dolna część, zao¬
patrzona w grot, daje się przesuwać w wy-v
drążonej górnej części, posiadającej płaską
powierzchnię oporową, przy czym w gór¬
nej części iglicy jest osadzona sprężyna,
która naciska na dolną część iglicy w kie¬
runku spłonki.

7. Odmiana zapalnika według zastrz.
1, znamienna tym, że narządy ryglujące
iglicę są osadzone w poprzecznych otwo¬
rach bezwładnika i zabezpieczają iglicę za
pomocą tulei, nałożonej na iglicę i zaopa¬
trzonej w grot, przy czym tuleja ta, na któ¬
rą naciska sprężyna (31), przesuwa się po
odryglowaniu iglicy w położenie, w którym
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jej grot znajduje się w niewielkiej odległo¬
ści od spłonki, wskutek czego przy zmniej¬
szeniu się liczby obrotów pocisku do pew¬
nej wartości grot jej zbija spłonkę nieza¬
leżnie od iglicy.

8. Odmiana zapalnika według zastrz.
7, znamienna tym, że narządy ryglujące
iglicę przesuwają się w ukośnych kanałach
kadłuba zapalnika, a bezwładnik w gór¬
nym położeniu opiera się o te narządy u-
kośną powierzchnią, wykonaną w jego dol¬
nej części.

9, Odtmiana zapalnika według zastrz.
8, znamienna tym, że narządy ryglujące

iglicę są osadzone w ukośnych otworach
bezwładnika, którego dolny koniec w zary¬
glowanym położeniu iglicy opiera się o ka¬
dłub zapalnika, przy czym bezwładnik ten
posiada powyżej otworu dla narządów ry¬
glujących ukośną powierzchnię, która w
górnym położeniu bezwładnika przylega do
narządów ryglujących.

Akciova spolećnost,
dfive Śkodovy z a v o d y v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.
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druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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